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Úvod

Již od nepaměti v lidské společnosti vznikají závazkové vztahy. Tyto vztahy

se však musí plnit, a to ideálně řádně a včas. Historicky toho ne všichni dlužníci

byli schopni. To přimělo zákonodárce k vytvoření takového právního předpisu,

který bude tuto skutečnost reflektovat. Takový předpis nazýváme insolvenčním

předpisem. Za první insolvenční předpis na našem území lze považovat Josefínský

konkursní řád z roku 1781.

Tématem této diplomové práce je vypořádání společného jmění manželů

v insolvenčním řízení. Autorka si toto téma vybrala z důvodu jeho mimořádné

aktuálnosti, jelikož se Česká republika více než 2 roky potýkala s koronavirovou

pandemií a mnoho rodin se dostalo do ekonomických potíží. Je tedy možné

v následujících letech očekávat nárůst množství insolvenčních návrhů, se kterými

se budou soudy vypořádávat a ve kterých se nepochybně promítne i problematika

vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení. Dle názoru autorky

je však toto téma aktuální i za situace, kdy se náš stát zrovna nenachází ve středu

pandemie, ale i za „běžných“ let.

Insolvenční řízení upravuje zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení, který je účinný od 1. 1. 2008. Nahradil tak zákon č. 328/1991 Sb.,

o konkursu a vyrovnání. Insolvenční zákon upravuje vypořádání společného jmění

manželů především v ustanoveních § 268 až § 276, avšak ustanovení relevantní pro

vypořádání společného jmění nalezneme i jinde. Jedná se o úpravu speciální ve

vztahu k občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb. I když je insolvenční zákon účinný

již od roku 2008, je možné stále narazit na oblasti, kde není právní úprava příliš

jasná. Nutno podotknout, že ani judikaturní praxe tuto problematiku zcela neřeší,

jelikož není moc obvyklá, jako je tomu například u skončení řízení o incidenčním

sporu o vypořádání společného jmění manželů smírem. Autorka práce se proto při

zpracování tématu zaměřila i na možnosti, které insolvenční zákon a judikatura

upravuje nedostatečně či vůbec.

Cílem této práce je analyzovat problematiku a přehledně shrnout způsoby

vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení, jak téma práce

napovídá. Autorka se chce zaměřit především na dohodu o vypořádání společného

jmění manželů, která je uzavírána insolvenčním správcem a manželem dlužníka, a

také na incidenční spor o vypořádání společného jmění manželů.
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V první kapitole této diplomové práce autorka ve zkratce popisuje

jednotlivé fáze insolvenčního řízení a jejich vliv na společné jmění manželů

a jednotlivé způsoby řešení úpadku dle insolvenčního zákona. Následující kapitola

je zaměřena na to, jaká jsou pravidla a zásady pro vypořádání společného jmění

manželů dle občanského zákoníku, autorka se zde zaměřuje na vypořádání

společného jmění dohodou, rozhodnutím soudu a na vypořádání společného jmění

dle zákonné domněnky. Třetí kapitola se věnuje dohodě o vypořádání společného

jmění manželů uzavírané mezi insolvenčním správcem a manželem dlužníka.

Autorka práce se v této kapitole zaměřila i na mediaci a její využití v insolvenčním

řízení při vypořádávání společného jmění manželů. Poslední kapitola této práce

pojednává o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění manželů. Autorka

přibližuje charakteristiku incidenčních sporů obecně a přitom se současně zaměřuje

především na incidenční spor o vypořádání společného jmění manželů. Ve zkratce

autorka práce nastínila i incidenční spor o vyloučení věci, práva, pohledávky nebo

jiné majetkové hodnoty z majetkové podstaty nebo o vydání výtěžku zpeněžení,

jelikož i ten souvisí s vypořádáním společného jmění manželů v insolvenčním

řízení. Poté se autorka zaměřuje na možnost skončení incidenčního sporu

o vypořádání společného jmění smírem dle ustanovení § 99 občanského soudního

řádu. Možnost skončení řízení o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění

manželů smírem totiž Nejvyšší soud ve svém rozsudku ze dne 29. 7. 2019, sp. zn.

29 ICdo 108/2017 vylučuje, autorka si však skromně dovolí na tuto možnost

nahlédnout z jiné perspektivy.
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1. Fáze insolvenčního řízení a jejich vliv na společné

jmění manželů

Insolvenční řízení je druhem soudního řízení, ve kterém je řešen dlužníkův

úpadek, či hrozící úpadek. Dlužníkem může být jak osoba fyzická, tak i právnická.

Pro potřeby této diplomové práce se budu především zaměřovat na osoby fyzické,

avšak ani právnické osoby nebudou zcela opomenuty.

Dle ustanovení § 3 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (dále jen insolvenční zákon, či InsZ), je dlužník v úpadku, pokud má více

věřitelů, jeho peněžité závazky jsou více jak 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto

závazky není schopný nadále plnit. Tomuto stavu se říká také platební neschopnost.

Tyto podmínky uvedené v ustanovení § 3 InsZ je nutné splnit kumulativně.

Pokud není splněna podmínka mnohosti věřitelů, je jediný věřitel dlužníka

povinen vymáhat svou pohledávku jiným způsobem, většinou exekučně. Co se týče

důkazního břemene v případě poslední podmínky uvedené v ustanovení

§ 3 odst. 1 písm. c), tzn. to, že dlužník není schopen nadále plnit své závazky, musí

jej unést věřitel.

Insolvenční řízení má, jako každé řízení, několik fází. Tyto fáze autorka

práce analyzuje v rovině obecné, tak i přímo z pohledu jejich vlivu na společné

jmění manželů.

1.1. Zahájení insolvenčního řízení

Ustanovení § 97 insolvenčního zákona stanovuje podmínky, díky kterým je

možné zahájit insolvenční řízení. Insolvenční řízení je řízení návrhové, lze jej tedy

zahájit jen na návrh a soud řízení z úřední povinnosti zahájit nemůže. Za zahájené

považujeme řízení v okamžiku, kdy návrh dojde věcně příslušnému soudu.

Podání insolvenčního návrhu je procesněprávním předpokladem zahájení

insolvenčního řízení. Aktivně legitimování k podání insolvenčního řízení jsou

dlužník a věřitel. Pakliže se ale jedná o hrozící úpadek, smí insolvenční návrh podat

jen dlužník. V případě dlužníka, který je právnickou osobou či fyzickou osobou-

podnikatelem, je zde povinnost podat dle ustanovení § 98 odst. 1 InsZ insolvenční

návrh bez zbytečného odkladu poté, co se dozví či při náležité pečlivosti měl
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dozvědět o svém úpadku. Dlužník, jako běžná nepodnikající fyzická osoba, tuto

povinnost nemá.1

1.1.1. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení a jejich vliv na SJM

Dle ustanovení § 109 odst. 4 InsZ nastávají účinky zahájení insolvenčního

řízení v okamžiku zveřejnění vyhlášky oznamující zahájení insolvenčního řízení

v insolvenčním rejstříku. Jedním z nejzásadnějších účinků spojených se zahájením

insolvenčního řízení je dle ustanovení § 111 InsZ povinnost dlužníka zdržet se

nakládání s majetkovou podstatou a s majetkem, který do ní může náležet, pokud

by se mělo jednat o podstatné změny ve skladbě, využití nebo určení tohoto

majetku, či o jeho nikoli zanedbatelné zmenšení.

Dle ustanovení § 2 písm. e) InsZ je majetková podstata je tvořena majetkem,

který má v průběhu insolvenčního řízení sloužit k uspokojování pohledávek

věřitelů. Pojem a rozsah majetkové podstaty upravuje ustanovení § 205 InsZ, a to

pro všechny formy řešení úpadku dlužníka. Insolvenční zákon rozlišuje vymezení

majetkové podstaty podle toho, zda-li byl insolvenční návrh podán dlužníkem či

věřitelem.

V případě, kdy insolvenční návrh podal dlužník, náleží do majetkové

podstaty dle ustanovení § 205 odst. 1 InsZ ten majetek patřící dlužníkovi

k okamžiku nastání účinků spojených se zahájením insolvenčního řízení a dále také

majetek, který dlužník v průběhu insolvenčního řízení nabyl. Od okamžiku, kdy

nastaly účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení, je dlužník povinen zdržet

se nakládání s majetkovou podstatou a s majetkem, který do ní může náležet, pokud


[…]


proto je dle názoru autorky odkaz na toto ustanovení ve výše zmíněném komentáři

nevhodný.

Bohužel světlo na tuto problematiku příliš nevrhá ani judikatura, jelikož

skončení řízení o incidenčním sporu o vypořádání společného jmění manželů

soudním smírem není v judikaturní praxi příliš frekventované a nelze si tedy

vytvořit ucelenou představu o tom, jak na toto téma nahlíží české soudy. Autorka

této práce věří, že insolvenční soudy v každém jednotlivém případě pečlivě zvažují,

zda-li povaha incidenčního sporu o vypořádání společného jmění manželů opravdu

neumožňuje ukončení řízení soudním smírem, jestliže to připouští povaha sporu,

řízení o incidenčním sporu k tomu směřuje a jsou-li splněny veškeré výše zmíněné

požadavky.
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Závěr

Tématem této diplomové práce bylo vypořádání společného jmění manželů

v insolvenčním řízení. Cílem práce bylo rozebrat způsoby a problematiku

vypořádání společného jmění v insolvenčním řízení podle insolvenčního zákona

a přehledně je shrnout.

Cílem diplomové práce bylo rozebrat problematiku a přehledně shrnout

způsoby vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení, především

to, v jakých případech dochází k zániku společného jmění, jak může být společné

jmění vypořádáno, či kdy se vypořádání společného jmění manželů neprovádí.

K zániku společného jmění manželů dochází, pokud je úpadek dlužníka řešen

konkursem, a je tedy zapotřebí jej vypořádat. Dále k zániku společného jmění

dochází, pokud je jako způsob řešení úpadku zvoleno oddlužení zpeněžením

majetkové podstaty, přičemž je nutné jej také vypořádat. Za situace, kdy je jako

způsob řešení úpadku schváleno oddlužení plněním splátkového kalendáře se

zpeněžením majetkové podstaty a dlužník je insolvenčním soudem vyzván

k vydání majetku ke zpeněžení, musí být společné jmění manželů také vypořádáno,

jelikož zaniká. Jestliže je však jako způsob řešení úpadku zvolena reorganizace,

k zániku společného jmění manželů nedochází. K vypořádání společného jmění

nedochází ani za situace, kdy je společné jmění předluženo, tedy závazky dlužníka,

které mohou být uspokojeny, jsou vyšší než hodnota společného jmění manželů.

V takovém případě zahrne insolvenční správce veškerý majetek ve společném

jmění do soupisu majetkové podstaty.

Vypořádání společného jmění manželů probíhá v rámci insolvenčního

řízení před insolvenčním soudem, pokud společné jmění manželů zaniklo před

prohlášením konkursu nebo před schválením oddlužení zpeněžením majetkové

podstaty a dosud nebylo vypořádáno, či pokud zaniklo prohlášením konkursu nebo

schválením oddlužení zpeněžením majetkové podstaty a ještě nebylo vypořádáno,

nebo také pokud bylo zúženo smlouvou nebo rozhodnutím soudu a do prohlášení

konkursu či do schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty nebylo

vypořádáno. K vypořádání SJM před obecným soudem dochází za situace, kdy je

řízení o vypořádání společného jmění u obecného soudu již zahájeno a následně

dojde k prohlášení konkursu na majetek dlužníka či ke schválení oddlužení
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zpeněžením majetkové podstaty. V takovém případě na místo dlužníka vstupuje

insolvenční správce.

K vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení může dojít

na základě dohody nebo rozhodnutím soudu. K vypořádání společného jmění

manželů dochází mezi insolvenčním správcem a manželem dlužníka, jelikož

dlužník ztrácí prohlášením konkursu dispoziční oprávnění k majetku, stejně je tomu

tak v případě schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty či v případě

schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové

podstaty, pokud byl dlužník insolvenčním soudem vyzván k vydání majetku ke

zpeněžení. Dohodu o vypořádání společného jmění manželů v průběhu

insolvenčního řízení je možné uzavřít jen se souhlasem věřitelského výboru, a je

také nutné, aby ji schválil insolvenční soud. Jestliže se insolvenčnímu správci

a manželi dlužníka nepodaří uzavřít dohodu o vypořádání společného jmění

manželů, je na místě zahájit incidenční spor o vypořádání společného jmění

manželů.

Autorka doufá, že se jí podařilo přehledně shrnout, kdy a jakými způsoby

probíhá vypořádání společného jmění manželů v insolvenčním řízení a pro čtenáře

se stane tato práce přehledným shrnutím problematiky insolvenčního řízení

a vypořádání společného jmění manželů.
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Resumé

This diploma thesis deals with the settlement of the community property of

spouses in insolvency proceedings. Due to the coronavirus pandemic, we can expect

an increase in insolvency applications which will also affect families, including

married couples, so this diploma thesis theme is more than current.

Insolvency proceedings are regulated by the Insolvency Act (No. 182/2006

Sb.). This act states, that bankruptcy can be solved by liquidation of property, debt

relief or reorganization. This act also regulates the settlement of community

property of spouses and is a special regulation in relation to the Civil Code (Act No.

89/2012 Sb).

By declaring the liquidation of property, and in some cases also by

approving the debt relief, the community property of the spouses ceases to exist and

must be settled. In insolvency proceedings, the community property may be settled

through an agreement or a court decision. The insolvency practitioner settles the

debtor's community property with the spouse, as the debtor loses the right to dispose

of the property.

The amendment to the Insolvency Act No. 294/2013 Sb., effective from

1st January 2014, introduced the institute of a joint insolvency application of the

spouses to the debt relief. In this case, the community property of spouses does not

cease to exist and the settlement of the joint property is not performed.
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