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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce v souladu
s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo
bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována ve vymezeném rozsahu
(celkem 51 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna
v rozsahu 6 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8.
2011. Osnova diplomové práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování.
Autorkou vymezený cíl, a sice analyzovat problematiku a přehledně shrnout způsoby vypořádání
společného jmění manželů v insolvenčním řízení, je sice cílem zcela minimalistickým pro
diplomovou práci, avšak s ohledem na obtížnost materie dostačujícím.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

První odstavec Úvodu nedává vedoucímu práce smysl, resp. lze pochopit, že autorka chtěla téma
diplomové práce nějak uvést, ale nezačala příliš zdařile. To za situace, kdy druhý odstavec
na první myšlenkově nijak nenavazuje. Negativně zaujme i termín „plnění závazkových vztahů“.

V první kapitole se autorka věnuje jednotlivým fázím insolvenčního řízení optikou jejich vlivu na
vypořádání společného jmění manželů. U definice úpadku autorka uvádí jen platební
neschopnost, nikoli předlužení ani třeba hrozící úpadek, se kterým dále pracuje. V kapitole 1.2.1.
– není zřejmé jak citované § 140c IZ souvisí s vypořádáním společného jmění manželů (jedná se
o řízení o pohledávkách a jiných právech týkajících se majetkové podstaty, jež mají být
v insolvenčním řízení uplatněny přihláškou). Navíc nejenom incidenční spory, ale i řízení o
vypořádání společného jmění manželů vedené u obecného soudu může být po rozhodnutí
o úpadku zahájeno a lze v něm pokračovat. Autorka neřeší osud společného jmění manželů
v případě oddlužení kombinací, pokud není dlužníkovi uložena povinnost vydat majetek
ke zpeněžení.

Dále jsem zjistil několikero nepřesností:

o V kapitole 1.3.3. se věnuje reorganizaci a uvádí, že „insolvenční návrh může být podán buď
dlužníkem či přihlášeným věřitelem, avšak v obou případech musí být autor návrhu v dobré víře, že jsou
nebo budou splněny veškeré podmínky pro schválení reorganizačního plánu“ (Autorka měla na mysli
spíše návrh na povolení reorganizace.)
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o Kapitola 2.2. „obecně platí pravidlo stanovené v ustanovení § 84 OSŘ, tedy že příslušným je obecný
soud dlužníka, proti němuž návrh směřuje“ (Správně je však obecný soud účastníka, protože na
tomto místě se věnuje obecně řízení o vypořádání společného jmění manželů.)

o Kapitola 2.3. „Jestliže do tří let od zúžení, zrušení nebo zániku SJM nedojde k jeho vypořádání
dohodou, či nebude o vypořádání rozhodnuto soudem, dochází k vypořádání dle ustanovení § 741 OZ
automaticky“ (Nejprve upozorním na slovo „automaticky“, které použije technik, ale
nikoliv právník, neb právník užije termínu „ze zákona“. Hlavně je třeba však upozornit, že
řízení o vypořádání SJM může být „jen“ zahájeno a nemusí být o žalobě rozhodnuto, a
přesto daný majetek nebude vypořádán dle nevyvratitelné domněnky.)

o Kapitola 3.2. „Dohoda musí být dle ustanovení § 739 OZ uzavřena v písemné formě...“ (Písemná
podoba je vyžadována jen byla-li uzavřena za trvání manželství nebo pokud je předmětem
vypořádání věc, u které vyžaduje písemnou formu i smlouva o převodu vlastnického práva
– v rámci insolvenčního řízení může být vypořádáváno SJM i když už manželství zaniklo.)

o Kapitola 4. (vylučovací žaloba) „vylučovací žaloba, může být také institutem sloužícím k úpravě
společného jmění manželů“ (Vylučovací žaloba se užívá v případech, kdy některá věc nepatří
do SJM a neměla být tedy zahrnuta do majetkové podstaty dlužníka.)

o Kapitola 4. „O tento spor (pozn.v.p. incidenční) jde pouze tehdy, jestliže nedošlo k vypořádání
společného jmění již před zahájením insolvenčního řízení. Pro právní posouzení, zda-li se jedná o
incidenční spor či ne, není podstatné, zda-li společné jmění manželů zaniklo ještě před zahájením
insolvenčního řízen, ale to, že řízení o vypořádání SJM bylo zahájeno až po zahájení insolvenčního
řízení…“. (Autorka odkazuje na rozhodnutí Vrchního soudu, které ale zřejmě nedočetla,
neboť je v něm dále uvedeno, že rozhodující je okamžik prohlášení konkursu nebo
schválení oddlužení, což ostatně sama uvádí v následujícím odstavci.)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v elektronické formě. Hned na první straně není
vycentrován název školy. Fotbalovou terminologií by se dalo říci, že si autorka vstřelila vlastní gól
v první minutě utkání. Vlastní góly padají však i těsně před koncem, když v Závěru je druhá a
třetí věta shodná. Skoro jakoby vedoucí práce svoji svěřenkyni na vyvarování se podobných chyb
neupozorňoval.

Práce obsahuje seznam zkratek zákonů (insolvenční zákon, občanský zákoník, občanský soudní
řád), v Úvodu nicméně autorka uvádí celé názvy (např. insolvenční zákon jednou s číslem zákona
jednou jen jako insolvenční zákon, i když v seznamu zkratek má InsZ). Nejednotnost s
označením zákonů se vyskytuje v celé práci a jsou opakovaně uváděny i jiné zákony, jejichž
zkratky nejsou v seznamu zkratek. Rovněž uvádí rozmanitě „manžel dlužníka a dlužník“ x „manžel-
dlužník a manžel-nedlužník“ x „ins. dlužník“; „společné jmění manželů“ x „SJM“ x „společné jmění“. Pokud
na jedné straně diplomové práce autorka cituje ze stejného zdroje pod sebou, tak není třeba
uvádět celou citaci, ale postačí „tamtéž“. Relativně často jsou v práci odstavce, které obsahují jen
jednu větu.

Diplomová práce však působí úhledně, občas se vyskytují překlepy, dvě slovesa v jedné větě nebo
chybějící čárky ve větách, ale toto je v mezích širší normy. Práce neobsahuje žádné přílohy,
tabulky ani grafy. V ostatním již práce zcela dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO PRÁCE
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Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studentky využít vědomosti získané během studia,
řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a závěry v předepsané
písemné formě. Přístup studentky k řešení zadaného úkolu byl příkladný. I v době vládních
omezení docházelo k průběžným konzultacím nad tvorbou práce, ať už elektronicky nebo
telefonicky.

Největší přínos práce spatřuji v kapitole 4.1, kde autorka nadprůměrně analyzuje judikaturu
a vyjadřuje svůj názor na řešenou problematiku. Práce se věnuje velice důležitému tématu
vypořádání společného jmění manželů, které je specificky zpracováno a je sympatické, že si
studentka toto téma zvolila. Na diplomové práci je znatelné úsilí její autorky obstát v tak těžkém
úkolu. Autorka se však dopustila vícero pochybení, a to jak po obsahové, tak po formální stránce.
Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena. Autorka při
zpracování tématu splnila v Úvodu vytyčené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Zahrnuje ustanovení § 159 odst. 1 IZ všechny incidenční spory?

2. Je incidenční spor vhodný pro řešení před mediátorem a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Sáry Studničkové k obhajobě. Navrhuji hodnocení práce velmi
dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 26. dubna 2022 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
vedoucí práce